ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 6 августа 2019 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Винюковой А.И.,

с участием государственного обвинителя Морозовой О.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Олешкевича А.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 №1 ФИО2,

при секретаре судебного заседания Самбуловой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей неполное среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 7 месяцев с удержанием 10% заработка в доход государства. Наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.157, ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно судебного решения по делу № от 22.07.2010г., вынесенного Калужским районным судом 

<

адрес>) лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына - ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязана к выплате алиментов в пользу Отдела образования, молодежной политики и охраны прав детства администрации 

<

адрес> «

<

адрес>», исполняющего государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в размере 1/4 части заработной платы и иного дохода на содержание сына ФИО6 №1 Взыскание алиментов постановлено производить с ФИО1 с 16.06.2010г. по день совершеннолетия ребенка. Согласно определения Калужского районного суда 

<

адрес>) по делу № от 15.08.2016г., заменена сторона взыскателя с Отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> «

<

адрес>» 

<

адрес> в отношении взыскания алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО6 №1, на приемную мать ФИО2.

Кроме того, ФИО1, согласно решения по делу № от 10.04.2006г., вынесенного Ферзиковским районным судом 

<

адрес>, лишена родительских прав в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО1 взысканы алименты в размере 1/3 части заработной платы и (или) иного дохода на содержание несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4 Алименты постановлено взыскивать с 03.04.2006г. по день совершеннолетия детей. Согласно определения Калужского районного суда 

<

адрес> по делу № от 09.11.2017г., изменен порядок исполнения решения Ферзиковского районного суда от 10.04.2006г. по иску отдела опеки и попечительства администрации муниципального района «

<

адрес>» 

<

адрес> в интересах несовершеннолетних ФИО4 и ФИО3 к ФИО5 о лишении родительских прав и взыскании алиментов в части взыскания алиментов: взыскивать ежемесячно алименты с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/6 части всех видов заработка и (или) иного дохода, начиная с 09.11.2017г. до совершеннолетия ребенка.

При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимает, в Центр занятости населения по вопросам трудоустройства не обращается.

27.02.2019г. Мировым судьей судебного участка № Калужского судебного района 

<

адрес> ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а именно несовершеннолетнего ребенка ФИО6 №1, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 12.03.2019г.

Так же, 27.02.2019г. Мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, а именно несовершеннолетнего ребенка ФИО3, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 70 (семьдесят) часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 12.03.2019г.

В период с 13.03.2019г. (со дня, следующего за днем вступления в законную силу постановления об административном правонарушении) по 30.05.2019г. (на день возбуждения уголовного дела), ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации, и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 27.07.2010г. 

<

адрес> отделом судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>, на основании исполнительного листа ВС № по делу № от 22.07.2010г., вынесенного Калужским районным судом 

<

адрес>), исполнительного производства №, а также о возбуждении 07.12.2017г. 

<

адрес> отделом судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>, на основании исполнительного листа ФС № по делу № от 09.11.2017г., вынесенного Калужским районным судом 

<

адрес>), исполнительного производства №, и, будучи привлеченной к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства решение суда не исполняла.

В результате неуплаты ФИО1 средств без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей ФИО6 №1 и ФИО3 в период с 13.03.2019г. по 30.05.2019г., несовершеннолетнему потерпевшему ФИО6 №1 причинен имущественный вред на сумму 27 266 рублей 45 копеек, несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 причинен имущественный вред на сумму 18 177 рублей 63 копейки.

Общая сумма задолженности по алиментам в отношении несовершеннолетнего ФИО6 №1 со дня возбуждения исполнительного производства составляет 824 078 рублей 14 копеек, в отношении несовершеннолетней ФИО3 - 77 639 рублей 11 копеек. Расчет задолженности произведен согласно ст. 113 Семейного кодекса РФ.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в соответствии со ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с указанным обвинением, а именно: с изложенными фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом, юридической оценкой содеянного, полностью признала предъявленное обвинение и после консультации с защитником поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником, и подсудимая осознает последствия постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимой, подтвердив, что оно является добровольным и заявлено после консультации с ним, государственный обвинитель также согласился с ходатайством подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО6 №1 – ФИО2 и законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 – ФИО10 так же не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая, не превышает 10 лет лишения свободы. Учитывая данные обстоятельства, суд удовлетворил ходатайство подсудимой и принял решение о применении особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40 УПК РФ.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель просил квалифицировать все действия подсудимой ФИО1 по неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, как единое продолжаемое преступление, то есть квалифицировать все ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, поскольку, по мнению стороны обвинения, действия подсудимой не образуют совокупности преступлений, так как ФИО1 имела умысел на неуплату алиментов в отношении всех своих несовершеннолетних детей, кроме того, все преступные действия были совершены ФИО1 в один и тот же промежуток времени.

Изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения мотивированно, сделано до удаления суда в совещательную комнату, и, в силу ст.246 УПК РФ, предопределяет принятие судом соответствующего решения.

При этом переквалификация действий ФИО1 не требует исследования собранных по делу доказательств, фактические обстоятельства при этом не изменяются, а также не ухудшается положение ФИО1 и не нарушается ее право на защиту.

С учетом вышеизложенного, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась ФИО1, с учетом изменений, внесенных государственным обвинителем в судебном заседании, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует все действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой и ее поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, в связи чем, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимую следует признать вменяемой.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, другие обстоятельства дела.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, ранее судима, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, главой администрации сельского поселения «

<

адрес>» характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает признание ею вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд расценивает объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимой несовершеннолетних детей, поскольку ФИО1 совершила преступление в отношении указанных детей и они являются потерпевшими по данному уголовному делу.

Отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства судом не установлены.

Учитывая изложенное, суд в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания и применения положений ст.64 УК РФ, так как это, по мнению суда, не позволит обеспечить достижение целей уголовного наказания. 

Достижение целей уголовного наказания суд считает возможным только при реальном его исполнении, в связи с чем не находит оснований и возможности для применения к подсудимой положений ст.73 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10% в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня получения копии жалобы или представления, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Калужского районного суда 

Калужской области А.И. Винюкова

Копия верна: судья А.И. Винюкова